Após a emissão do supramencionado ato regulamentador, o Requerido

passou  a  conceder  diversas  Gratificações  por  Trabalho  Técnico  Relevante  aos

servidores municipais, com base na Lei e no Decreto recentemente emitido, conforme

portarias anexas, TOTALIZANDO 163 (cento e sessenta e três) GTR’s.

Frise-se que, as portarias foram expedidas nos dias 13/08/2020 e 14/08/2020,

às vésperas do período que o Requerido entendia como vedado pela legislação eleitoral, qual

seja, 03 (três) meses antes do pleito eleitoral.

Ressalte-se,  ainda,  que  a  criação  e  concessão  de  tais  gratificações  violou

[...]

real acima da inflação, adequando-se perfeitamente à tipificação da conduta vedada de que

trata a Lei nº 9.504/97.

Nesse  sentido,  analisando,  a  título  exemplificativo,  algumas  das  portarias

emitidas pelo Requerido, verificamos que as gratificações variam, em sua grande maioria,

entre  R$  455,00  (quatrocentos  e  cinquenta  e  cinco  reais)  a  R$  750,00  (setecentos  e

cinquenta  reais).  Apesar  de  tais  valores  já  representarem  aumento  efetivo  da

remuneração do servidor,  podemos verificar gratificações mais elevadas, no valor de

R$ 1.955,00 (um mil novecentos e cinquenta e cinco reais), conforme se depreende na

[...]

parcelas pagas sob essa rubrica, de modo que, para fins do art. 73, VIII, da Lei das

Eleições, não há como distinguir vencimento-base de remuneração final.

Na espécie, qualquer interpretação do art. 73, VIII, da Lei nº 9.504/97 que

tivesse como resultado hermenêutico a autorização de reajuste  salarial  para 163 (cento e

sessenta e três) servidores públicos municipais, durante o período vedado, implicaria grave

violação ao princípio da igualdade no pleito eleitoral.

Diante  da  abrangência  das  categorias  favorecidas,  e  de  suas

representatividades  no  contexto  municipal  (agentes  vinculados  à  Secretaria  de

[...]

No caso em exame, ao conceder em torno de  163 (cento e sessenta e três)

novas  GTR's  (com  base  no  decreto  regulamentador),  o  gestor  findou  por  causar

expressiva  lesão  aos  cofres  públicos  municipais,  acarretando  um prejuízo  mensal  de  R$

155.640,00 (cento e cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais) - soma realizada pelo

valor  das  gratificações  concedidas  nos  dias  13  de  14  de  agosto  de  2020,  além de  criar

despesa  ilegal  nos  termos  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  –  Lei  Complementar  nº

101/2000.

Logo,  somados  os  atos  de  abuso  de  poder  perpetrados  em  prol  do